INDICAÇÃO Nº 120/2025

Os vereadores que este subscrevem nos termos do artigo
290 do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito que junto à Secretaria
competente, Solicitação de estudo para impedir a circulação de veículos de
grande porte na Rua Caetano N. Proença

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, Venho, por meio deste, solicitar a
realização de um estudo técnico visando a análise e adoção de medidas para
impedir a circulação de veículos de grande porte na Rua Caetano N. Proença. A
referida via tem sido frequentemente utilizada por caminhões, ônibus de grande
capacidade, carretas e outros veículos longos, o que tem causado sérios transtornos
ao fluxo de trânsito local. Esses veículos, devido ao seu tamanho e dimensões,
frequentemente ficam engarrafados ou entalados em pontos críticos da rua,
comprometendo a fluidez do tráfego e gerando congestionamentos. Além disso, o
tráfego desses veículos em uma via de dimensões reduzidas representa um risco
para a segurança dos pedestres e motoristas, além de causar danos à infraestrutura
urbana.

Acreditamos que a implementação de medidas como a
proibição de circulação desses veículos ou o redirecionamento para rotas mais
adequadas à sua capacidade pode contribuir significativamente para melhorar o
fluxo de tráfego, reduzir os transtornos causados à população e garantir a segurança
de todos.

Contamos com a atenção e o empenho da Prefeitura
Municipal de Pilar do Sul para a realização deste estudo e a implementação de
ações que possam resolver a situação de forma eficaz.

Atenciosamente

Sala das Sessões,17 de Março de 2025.

assinado eletronicamente

LAÉRCIO VIEIRA MAIA
Vereador-REPUBLICANOS

Origami papelaria e informática - Google Maps

https://www.google.com.br/maps/place/Origami+papelaria+e+inform%C3%A1tica/@-23.8150937,-47.717773,18.25z/data=!4m6!3m5!1s0x94c59f81840fe471:0x764ac5fa82a77e0c!8m2!3d-23.8150813!4d-47.7172874!16s%2Fg%2F11w1cb761l?entry=ttu&g_ep=EgoyMDI1MDMxMi4wIKXMDSoASAFQAw%3D%3D